
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 09 • Nº 669• Barra do Piraí, 06 de Agosto de 2013 •  R$ 0,50

GOVERNO

DECRETO Nº 093 DE 23 DE JULHO DE 
2013.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
A D I C I O N A L  S U P L E M E N T A R  N O  
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2.169 de 20 de dezembro de 2012.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor 
de R$ 1.042.100,00 (Um milhão, quarenta e 
dois mil e cem reais), para atender as despesas 
na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 
deste Crédito Adicional Suplementar 
decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei de Meios 
na forma do detalhamento disposto no anexo II.

   Artigo 3º - Este decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PREFEITO EM EXERCÍCIO

SEPLAN\ACL

ANEXO I  
SUPLEMENTAÇÃO  

20 -
 
Executivo

 

20.11 -
 
Secretaria de Educação e Desporto

 
  

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.11.00.00.00.00 -
 

Vencimentos e Vantagens Fixas -
 

Pessoal Civil
   

100.000,00 185
20.15 -

 
Secretaria de Assistência Social

 
  

20.15.08.244.0014.2.043-3.3.90.14.00.00.00.00 -
 

Diarias -
  

Civil
   

2.000,00 337
20.08 -

 

Secretaria de Recursos Humanos

 
  

20.08.04.128.0008.2.055-3.3.90.14.00.00.00.00 -

 

Diarias -

  

Civil

   

5.100,00 93
20.23 -

 

Secretaria de Esportes

 
  

20.23.27.812.0019.2.010-3.3.90.39.99.00.00.00 -

 

Outros Serviços de Pessoa Juridica

   

4.000,00 446
20.11 -

 

Secretaria de Educação e Desporto

 
  

20.11.12.361.0006.1.003-4.4.90.51.00.00.00.00 -

 

Obras e Instalacoes

 

15 -

 

Fundeb

 

178.000,00 159
20.13 -

 

Secretaria de Serviços Públicos

 
  

20.13.17.512.0005.1.007-4.4.90.51.00.00.00.00 -

 

Obras e Instalacoes

 

04 -

 

Royalties

 

440.000,00 326

  

20.13.15.451.0011.1.006-4.4.90.51.00.00.00.00 -

 

Obras e Instalacoes

 

04 -

 

Royalties

 

313.000,00 320
TOTAL

 

1.042.100,00

 
                  

ANEXO II

 
ANULAÇÃO

 

20 -

 

Executivo

 

20.11 -

 

Secretaria de Educação e Desporto

 
  

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.30.99.00.00.00 -

 

Outros Materias de Consumo

 

15 -

 

Fundeb

 

78.000,00 196
20.09 -

 

Secretaria de Fazenda

 
  

20.09.04.123.0013.2.036-3.3.90.36.00.00.00.00 -

 

Outros Servicos de Terceiros -

 

Pessoa Fisica

   

7.100,00 115
20.11 -

 

Secretaria de Educação e Desporto
 

  
20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.39.99.00.00.00 -

 
Outros Serviços de Pessoa Juridica

   

100.000,00 123
20.23 -

 
Secretaria de Esportes

 
  

20.23.27.812.0019.3.007-4.4.90.51.00.00.00.00 -
 

Obras e Instalacoes
   

4.000,00 448
20.12 -  Secretaria de Obras Públicas  
  20.12.15.543.0011.1.005-4.4.90.51.00.00.00.00 -  Obras e Instalacoes  04 -  Royalties  753.000,00 277
20.09 -  Secretaria de Fazenda  
  20.09.28.841.0000.0.001-4.6.90.71.01.00.00.00 -  Principal da Divida Interna  15 -  Fundeb  100.000,00 202

TOTAL
 
1.042.100,00

 



02

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo

Diretor de Comunicação Social
Jornalista Responsável:

Ana Cristina Moreira G. Oliveira - MTB 19732/95
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo 
RAFAEL SANTOS COUTO

Procurador Geral do Município
RAPHAEL COSTA TAVARES

Secretário Municipal de Administração
SIDNEY CUKIER

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
RAFAEL DE OLIVEIRA TAVARES

Secretário Municipal de Obras Públicas
WALACE NÓBREGA FONSECA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
JORGE LEONIDAS DOS SANTOS JESUS

Secretário Municipal de Serviços Públicos
CLEBER BEZERRA DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde
ALEXANDRE BAPTISTA DE CARVALHO

Secretária Municipal de Educação
HERALDO DE SOUZA BICHARA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
ROSANGELA ABBUD FERNANDEZ SILVA

Consultor Jurídico
LUIZ FERNANDO TARANTO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
ROBERTO GOMES NOGUEIRA

Secretaria Municipal de Esportes
LEONARDO MARTINS DINELLI

Secretaria Municipal do Ambiente
RENATA ALVES GONZAGA DA SILVA

Secretaria Municipal de Agricultura
JOSÉ CARLOS  FADUL ABRANTES

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretario Municipal de Defesa Civil
JOEL DE FREITAS TINOCO

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GELSON SILVINO DA SILVA

Secretario Municipal de Habitação
DALCI DOMINGOS LEAL DIMA JÚNIOR

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GIOVANNI RODRIGUES DOS SANTOS

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

José Luiz de Brum Sabença
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares 
2º Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Agostinho Pereira dos Santos

Genancy Francisquini
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
Nedino Pereira de Carvalho

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Valdecir Groetares Pegas
Damião Groetares Pegas

Laérte Félix de Lima 
Ronaldo da Silveira Machado

DECRETO Nº 095 DE 02 DE AGOSTO DE 
2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício, do Município de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais;

  
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 001 
de 20 de março de 2013, que instituiu no 
Município de Barra do Piraí, Nota Fiscal de 
Serviços Eletrônica - NFS-e;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 041 
de 04 de abril de 2013, que regulamentou a Lei 
Complementar nº 001/2013;

CONSIDERANDO a decisão ocorrida no 
processo administrativo nº 3120/2013, 
determinando a abertura de procedimento 
licitatório para a contratação de empresa 
especializada para o SOFTWARE dos Serviços 
da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e;

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado para 1º de Janeiro de 
2014, a obrigatoriedade de introdução da Nota 
Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e, 
conforme previsto no artigo 29 do Decreto 
Municipal nº 041/2013, republicado no Boletim 
Municipal nº 646 de 17 de maio de 2013.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Art. 3º - Afixe-se, Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE AGOSTO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smf/fco/smg/ebmp

ERRATA

ONDE SE LÊ: BOLETIM MUNICIPAL Nº 655 
DE 18 DE JUNHO DE 2013 – PÁGINA 10

PORTARIA Nº 983/2013 – GABINETE DO 
PREFEITO, 10 DE JUNHO DE 2013.

LEIA-SE: 

PORTARIA Nº 983/2013 – GABINETE DO 
PREFEITO, 12 DE JUNHO DE 2013

SECRETARIA DE GOVERNO, 02 DE 
AGOSTO DE 2013.

RAFAEL SANTOS COUTO
Secretário Municipal de Governo

LEI MUNICIPAL Nº 2262 DE 01 DE AGOSTO  
DE 2013.

EMENTA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 
À CRIAÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL E 
O R I E N TA Ç Ã O  S O B R E  O  L Ú P U S  
ERITEMATOSO SISTÊMICO (LES) E O 
LÚPUS ERIMATOSO DISCÓIDE (LED), E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo 
Municipal a criação da “Política Municipal de 
Conscientização e Orientação sobre o Lúpus 
Eritematoso Sistêmico (LES) e o Lúpus 
Eritematoso Discóide (LED)”.

Art. 2º - Sugere que a “Política Municipal de 
Conscientização e Orientação sobre o Lúpus 
Eritematoso Sistêmico (LES) e o Lúpus 
Eritematoso Discóide (LED)” oriente quanto a 
ações que possibilitem, dentre outras:

I – criação de AMAE – Assistência Médica 
Ambulatorial de Especial idades para 
atendimento especializado da patologia Lúpus, 
com profissionais de reumatologia para atender 



03

os pacientes com Lúpus Eritematoso Sistêmico 
e dermatologia para atender os pacientes com 
Lúpus Eritematoso Discóide; 

II – acompanhamento com psicólogos, 
oftalmologistas, nefrologistas, cardiologistas, 
pneumologistas e dentistas quando necessário 
no tratamento dos pacientes;

III – campanha de divulgação sobre o Lúpus 
Eritematoso (LES) e o Lúpus Eritematoso 
Discóide (LED), tendo como principais metas:

a)Confecção de cartazes e panfletos sobre as 
características da moléstia e seus sintomas;

b)Informação sobre as precauções a serem 
tomadas pelos portadores da moléstia;

c)Orientação psicológica e suporte para 
portadores e familiares;

d)Tratamento médico adequado.

IV – implantação de um sistema informatizado, 
através dos órgãos competentes, de coleta de 
dados sobre os portadores da moléstia 
integrado com os hospitais públicos, postos de 
saúde, AMAE e entidades particulares de 
saúde, visando a:

a)Detecção do índice de incidência da moléstia 
na cidade;

b)Obtenção de dados dos portadores, que 
visem contribuir com os estudos médicos 
realizados na cidade;

c)Contribuição para aprimoramento das 
pesquisas científicas do setor;

V – Firmar convênios com outros órgãos 
públicos, entidades, associações e empresas 
de iniciativa sempre que necessário, a fim de 
estabelecer trabalhos conjuntos acerca do 
Lúpus Eritematoso Sistêmico (LES) e do Lúpus 
Eritematoso Discóide (LED);

VI – Inclusão no Calendário Oficial de Eventos 
da Cidade do Dia Municipal de Conscientização 
sobre o Lúpus a ser comemorado no dia 10 de 
maio.

Art. 3º - As despesas com a execução ocorrerão 
por conta das dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO RPEFEITO, 01 DE AGOSTO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Projeto de Lei nº 080/2013
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves 

LEI MUNICIPAL Nº 2263 DE 01 DE AGOSTO 
DE 2013.

EMENTA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO A CRIAR O PROJETO 
“CAPOEIRA ITINERANTE” NOS BAIRROS DE 
BARRA DO PIRAÍ, INCENTIVANDO A 
P R Á T I C A  D O  E S P O R T E  E  
DESENVOLVIMENTO CULTURAL PARA 
CRIANÇAS, JOVENS E A TODOS QUE 
QUEIRAM PRATICAR ESTA MODALIDADE 
ESPORTIVA.

  

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ,  
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do Poder 
Executivo a dispor locais para práticas e 
apresentações da modalidade esportiva 
“CAPOEIRA ITINERANTE” a ser apresentado 
nos Bairros de Barra do Piraí.
  

Art. 2º - Os locais, horários, datas e demais 
detalhes das apresentações ficam na 
responsabilidade do Poder Executivo.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Projeto de Lei nº 163/2013
Autor: Thiago Soares

LEI MUNICIPAL Nº 2264 DE 01 DE AGOSTO 
DE 2013.

EMENTA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL 
DE FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO O 
PROJETO CULTURAL BELEZA NEGRA A 
SER COMEMORADO NO DIA 20 DE 
NOVEMBRO DE CADA ANO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Chefe do Poder 
Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica incluído no calendário oficial de 
festividades do Município de Barra do Piraí o 
Projeto Cultural Beleza Negra, a ser 
comemorada no dia 20 de novembro de cada 
ano.
  

Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo a 
conveniar-se com instituições públicas e 
privadas objetivando o custeio da festividade.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Projeto de Lei nº 161/2013
Autor: Thiago Soares

LEI MUNICIPAL Nº 2265 DE 01 DE AGOSTO 
DE 2013.

EMENTA:  AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO A CRIAR O PROJETO   

“CAPOEIRA

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



04

ITINERANTE” NOS BAIRROS DE BARRA DO 
PIRAÍ, INCENTIVANDO A PRÁTICA DO 

ESPORTE E DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL PARA CRIANÇAS, JOVENS E A 

TODOS QUE QUEIRAM PRATICAR ESTA 
MODALIDADE ESPORTIVA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do Poder 
Executivo a dispor locais para práticas e 
apresentações da modalidade esportiva 
“CAPOEIRA ITINERANTE” a ser apresentado 
nos Bairros de Barra do Piraí.
  

Art. 2º - Os locais, horários, datas e demais 
detalhes das apresentações ficam na 
responsabilidade do Poder Executivo.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Projeto de Lei nº 163/2013
Autor: Thiago Soares

PORTARIA Nº 1334/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, a partir de 01/08/2013, de acordo 
com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 
de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009 e Lei Municipal nº 2152 de 17 

de outubro de 2012, BENEDITO VITOR 
JUNIOR, para ocupar o cargo de Diretor da 
Divisão de Bandas Marciais de Música e 
Fanfarras, Grupo I, Direção e Assessoramento 
Superior DAS-100, Nível DAS-2 do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de 
Turismo e Cultura.

  
GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JULHO DE 

2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

GP/ema/smg/ebmp
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1335/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 01/08/2013, LIVIA DA 
CUNHA DIAS PÊGAS, do cargo em comissão 
de Auxiliar, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer, nomeado pela Portaria nº 
1131/13.

  
GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JULHO DE 

2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

GP/ema/smg/ebmp
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1336/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 2231 de 14/06/2013, FABIO 
VIEIRA VELOZO SOARES, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Auxiliar, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-1, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, a partir de 01/08/2013..

  
GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JULHO 

DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

GP/ema/smg/ebmp

PORTARIA Nº 1337/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I, 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 018 de 03 de março de 2010, 
KAREN DE PAULA COELHO, para o Cargo em 
Comissão de Supervisor do Núcleo de 
Atendimento à Mulher, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, Código 
DAS-101, Nível DAS-1, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Administração, a 
partir de 01/08/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JULHO 
DE 2013.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



05

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA

Prefeito em exercício

GP/ema/smg/ebmp

PORTARIA Nº 1338/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a partir de 30/07/2013, 
BENEDITA REGINA CARDOSO DA SILVA 
GRANADEIRO, do Cargo de Assessor, da 
estrutura da Secretaria Municipal do Ambiente, 
para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
827/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

/smg/ebmp

PORTARIA Nº 1339/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1788 de 09 de dezembro de 2010 e 
Decreto nº 003 de 14 de janeiro de 2011, 
AMANDA CURTY DA SILVA, para ocupar o 
cargo de Assessor, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, Nível 
DAS-2 do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal do Ambiente, a partir de 01/08/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Gp/ema/smg/ebmp

PORTARIA Nº 1340/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 06/07/2013, LARISSA 
MATTIOLLI GUEDES, do cargo em comissão 
de Coordenador Plantonista Socorrista, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – 
Pólo de Emergência, nomeada pela Portaria nº 
648/13.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JULHO DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 409/2013 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1341/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 06/07/2013, CLAUDIO 
LOPES BAPTISTA, do cargo em comissão de 
Coordenador Plantonista Socorrista, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde – 
Pólo de Emergência, nomeado pela Portaria nº 
565/13.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 4010/2013 - SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1342/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, LEANDRO 
BRONZATO GUIMARÃES, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de 
Gestão Ambiental, da estrutura da Secretaria 
Municipal do Ambiente, nomeado pela Portaria 
nº 129/13.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



06

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Gp/ema/smg/ebmp

PORTARIA Nº 1343/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 
RESOLVE:
EXONERAR, a partir de 01/08/2013, CÉLIA 
CRISTINA DOS SANTOS, do cargo em 
comissão de Auxiliar de Atendimento do 
PROCON, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Governo, nomeado pela Portaria nº 281/13.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JULHO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 1344/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 

Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 e 
Decreto nº 106 de 03 de novembro de 2009, 
DANIELE CRISTINA RIBEIRO NEVES, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar de 
Atendimento do PROCON, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, Código 
DAS-101, Nível DAS-1, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Governo, a partir de 
01/08/2013.

  
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JULHO DE 

2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/RC/ebmp

PORTARIA Nº 1345/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 24/07/2013, a 
servidora ANDREIA MATIAS LOPES, do cargo 
de Técnico de Enfermagem, matrícula 5472,  
na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, 
de 28 de abril de 1997.

  
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JULHO DE 

2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Processo nº 10.674/13
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1346/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

  
EXONERAR, a partir de 01/08/2013, RENATA 
CONRADO HARTLIEB LIMA, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de 
Informática, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Fazenda, nomeado pela Portaria 
nº 679/13.

  
GABINETE DO PREFEITO, 31 DE JULHO 

DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ema/ebmp

PORTARIA Nº 1347/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

  
EXONERAR, a pedido, a partir de 01/08/2013, 
MATHEUS QUINTANILHA LOÇASSO, do 
cargo em comissão de Auxiliar, da estrutura da 
Procuradoria Geral do Município, nomeado 
pela Portaria nº 858/13.

  
GABINETE DO PREFEITO, 02 DE AGOSTO  

DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



07

smg/pgm/rt//ebmp

PORTARIA Nº 1348/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 22/07/2013 a 
professora MARIA JOSÉ NEGRATO, matrícula 
1299, do cargo de Coordenadora de Turno da 
E. M. Cortines Cerqueira, designada através da  
Portaria nº 196/12.
GABINETE DO PREFEITO, 02 DE AGOSTO 

DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 569/SME 
Smg/enmp

PORTARIA Nº 1349/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 22/07/2013 a 
professora HELOISA MAIA DE MACEDO, 
matrícula 1287, do cargo de Coordenadora de 
Turno do CIEP Brizolão Municipalizado 284 
Nely de Toledo Rocha, designada através da  
Portaria nº 165/12.

  
GABINETE DO PREFEITO, 02 DE AGOSTO 

DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 569/SME 
Smg/enmp

PORTARIA Nº 1350/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da 
Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, 
LIVIA DA CUNHA DIAS PÊGAS, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Auxiliar, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-1, do Quadro 
Permanente da Procuradoria Geral do 
Município, a partir de 01/08/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE AGOSTO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Gp/ema/Smg/enmp

PORTARIA Nº 1351/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, 
MARIA HELENA ROSA, para exercer a função 
de confiança de Assistente de Controle Interno, 
Grupo I, Direção e Assistência Intermediária 
DAÍ-200, Código DAÍ-201, Nível DAÍ-4, do 
Quadro Permanente da Controladoria Geral do 
Município, a partir de 01/08/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE AGOSTO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smf/Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 1352/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

Rerratificar a Portaria nº 1069/2013, publicada 
no Boletim Municipal nº 657 de 25 de junho de 
2013, apenas no tocante ao nome de CELSO 
FARIA LIMA JUNIOR para CELSON FARIA 
LIMA JUNIOR, ratificando os demais termos da 
referida Portaria.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE AGOSTO 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ebmp.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍ BRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial Nº 020/2013, processo administrativo nº 1187/2013. Objeto: EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SOM E ILUMINAÇÃO PARA EVENTOS 
DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, conforme disposições contidas nos Anexos do Edital de Pregão 
nº 020/2013, processo nº 1187/201. Vigência: 18/04/2013 a 18/04/2014. O município de Barra do 
Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da 
lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de 
valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 023/2013,
respectivamente para a empresa T TEIXEIRA DE LIMA JUNIOR ME conforme especificações abaixo.  
Barra do Piraí, 06 de agosto de 2013.

EMPRESA: T TEIXEIRA DE LIMA JUNIOR ME

 
 

ITEM

 

UNID

 

QT.

 

ESPECIFICAÇÃO

 
 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 
1

 

DIA

 

50,00

 

Locação de kit para sonorização de 
pequeno porte contendo 02 Caixas planas 
com 01 auto fal ante de 15 polegadas. 
400w rms e driver, 02 torres (suporte para 
as caixas), 01 amplificador de potência de 
1.000w rms, 01 mesa de som de 08 canais, 
02 microfones sem fio e 01 notebook. 
Todos os custos com mão de obra, pessoal, 
transporte, instalação, desi nstalação, 
elétrica, encargos, ART's e impostos estão 
inclusos.

 

700,00

 

35.000,00

 

2

 

DIA

 
 
 
 

50,00

 

Locação de kit para sonorização de médio 
porte contendo  P.A. de 04 caixas subgrave 
com 02 auto falantes de 18 polegadas 
600w rms, 04 caixas de médio grave com

 
02 auto falantes de 12 polegadas 600 w 
rms, 01 driver de titânium cada, 01 rack de 
amplificadores com 02 amplificadores de 
3.000w rms cada, 01 amplificador de 
1.000w rms, 01 processador de auto 
falantes estereo, 01 equalizador de 31 
bandas estéreo, 01 mes a de som digital de 
24 canais de entrada, 8 canais auxiliares 
out., 01 multicabo compatível com a mesa 
de som e 01 notebook. Monitor (Som de 
Palco) 02 colunas de side fill composta 
cada um por 01 caixa de sub e 01 caixa de 
alta, 04 monitores de chão com no

 
mínimo 

4 canais individuais, 03 amplificadores com 
no mínimo 1.000w rms cada para side fill e 
monitor, 01 amplificador de baixo, 01 
amplifiador de guitarra, 01 bateria, 01 
praticável de 2,00m x 2,00m, 01 kit de 
microfones de bateria, 05 microfones sm 
58 b eta, 05 mmicrofones sm 57, 02 
microfones sem fio, 06 direct box, 15 
pedais de microfones e 08 headfones. 
Iluminação: 20 refletores par 64 de led, 01 
máquina de fumaça e 01 controlador dmx. 
Todos os custos com mão de obra, pessoal, 
transporte, instalação, d esinstalação, 
elétrica, encargos, ART's e impostos estão 
inclusos.  

1.498,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

74.900,00

 

 

08

 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



09

1ª  PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍ BRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 015/2013, processo administrativo nº 1685/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL 
A4 PARA ATENDER A PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ. Vigência: 07/05/2013 a 07/05/2014. 
O município de Barra do Piraí –  RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento 
ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado,

 
não 

houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços
 

registrados
 

nas
 

Atas
 

de Registro de 
Preços

 
nº

 
025, 026,/2013 ,

 
respectivamente

 
para a s

 
empresas

 
DIBOÁ COMERCIAL LTDA

 
e 

MELAN E MELO COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA LTDA EPP conforme 
especificações abaixo.  Barra do Piraí, 06

 
de agosto

 
de 2013.

 
 
 

 EMPRESA: MELAN E MELO COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA LTDA EPP

 

 
 

 

EMPRESA:

 

DIBOÁ COMERCIAL LTDA

 

ITEM

 

UNID

 

QT.

 

ESPECIFICAÇÃO

 
 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 

02

 

PCT

 

10.000

 

Resmas de p apel reciclado, composto 
por aparas recicladas provenientes de 
restos de papel do processo produtivo 
interno e de terceiros, 75 g/m² (A4), 
210x297 mm, pacote com 500 folhas.  

9,40

 

94.000,00

 

ITEM

 

UNID

 

QT.

 

ESPECIFICAÇÃO

 
 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 01

 

PCT

 

10.000

      

Resmas de papel A4, multi med. 
210x297 mm, produzido com fibras 
virgens de eucalipto, tratadas para 
obter um elevado grau de brancu ra. 
Os processos de formação, 
prensagem e calandragem precisos 
determinam à qualidade homogênea 
de impressão, resmas com 500 
folhas.

  

8,90

 

89.000,00

 

2ª

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍ BRIO FÍSICO –

 

FINANCEIRO referente ao 
Pregão

 

Eletrônico

 

nº 152/2012, processo administrativo nº 17577/2012. Objeto:

 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SACOS DE LIXO, PARA 
ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ .

 

Vigência:

 

06/02/2013

 

a 
06/02/2014. O município de Barra do Piraí –

 

RJ, através do Departamento de Compr as e 
Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após 
realização de pesquisa de mercado,

 

não houve alter ação de valores e ficam MANTIDOS os 
preços

 

registrados

 

na Ata

 

de Registro de Preços

 

nº

 

007/2013,

 

respectivamente

 

para a 
empresa

 

LIMPAPEL RJ COMERCIO DE PAPEIS LTDA,

 

conforme especificações abaixo. 

 

Barra do Piraí, 06 de agosto

 

de 2013.

 

 

EMPRESA: LIMPAPEL RJ COMERCIO DE PAPEIS LTDA

 

ITEM

 

UNID

 

QT.

 

ESPECIFICAÇÃO

 
 

V. UNIT.

 

V. TOTAL

 

1

 

PCT

 

1.000,00

 

SACO PLASTICO PARA COLETA DE LIXO 
DOMICILIAR ORGÂNICO, NA COR PRETA 
COM 0,8MM, E SP. DE PAREDE DUPLA 
(PERMITINDO-SE VARIAÇÃO DE + -

 

10%) MEDINDO NO MÍNIMO 75CM DE 
LARGURA E 105 CM DE ALTURA, 
CAPACIDADE PARA 100 LTS 
APRESENTANDO NO FUNDO SOLDA 
CONNTÍNUA, HOMOGENIA E UNIFORME, 
LATERAIS NÃO SANFONADAS, BORDAS 
REGULARES, ACONDICIONADO EM PCTS 
COM 100 UNIDADES.

 

9,50

 

9.500,00

 

3

 

PCT

 

1.500,00

 

SACO PLASTICO PARA COLETA DE LIXO, 
CONFECCIONADA EM PLÁSTICO  
RECICLADO, NA COR VERDE, 
CAPACIDADE PARA 30 LTS, MEDINDO 
(62X59 CM) E 0,7 MM DE ESPESSURA 
DE PAREDE, 100 UNIDADES.

 

3,00

 

4.500,00

 

4

 

PCT

 

500,00

 

SACO DE LIXO 60 COM 100 UNIDADES 
PRETO, TAMANHO 60 CM/LARGURA X 
70CM/ALT, COM 100 UNID .

 
4,50

 

2.250,00

 

5

 

PCT

 

2.000,00

 

SACO PLASTICO DE LIXO PRETO MED. 
APROXIMADAMENTE 57X73X107CM 
PARA CARRINHO DE LIMPEZA DE RUA 
GARI EM PLASTICO DURO RESISTENTE 
240LTS COM 100 UNIDADES, MEDINDO 
NO MÍNIMO 0,90X110CM  COM 
DENSIDADE 10.

 

25,14

 

50.280,00

 

 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



10

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 16/08/2013, às 9:30h, licitação 
sob a modalidade - PREGÃO PRESENCIAL - 
REGISTRO DE PREÇO - PARA EVENTUAL 
C O N T R A Ç Ã O  D E  E M P R E S A  
ESPECIALIZADA  EM  LOCAÇÃO DE PALCO 
PARA  ATENDER EVENTOS DE INTERESSE 
DO MUNICÍPIO. . Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de 
Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. 
Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2442-5372, no horário 
de 09h às 18h de segunda a sexta feira.  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 16/08/2013, às 11:00h, licitação 
sob a modalidade REGISTRO DE PREÇO 
PARA  EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE  MUDAS 
NATIVAS, PLANTAS DE COBERTURA, 
ARBUSTOS,  ATERRO E GRAMA EM 
PLACAS  PARA  A  MANUTENÇÃO DAS 
PRAÇAS  E  TREVOS  DO  MUNICÍPIO. 
Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552 / 2442-5372, no horário de 09h às 18h de 
segunda a sexta feira.      

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 16/08/2013, às 13:00h, licitação 
sob a modalidade Pregão Presencial para 
contratação de SERVIÇOS DE REPAROS NO 
PORTÃO  E BARRACAS DA SECRETARIA DE 

TURISMO E CULTURA Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de 
Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. 
Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2442-5372, no horário 
de 09h às 18h de segunda a sexta feira.    

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
16/08/2013, às 13:00h, licitação sob a 
modal idade Pregão Presencia l  para 
AQUISIÇÃO DE  MATERIAIS PARA  
ATENDER  A  SECRETARIA MUNICIPAL  DE 
ÁGUA  E  ESGOTO Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de 
Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. 
Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2442-5372, no horário 
de 09h às 18h de segunda a sexta feira.  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
19/08/2013, às 9:30 hs, licitação sob a 
modalidade Pregão Presencial para QUISIÇÃO 
D E  M AT E R I A L  E L É T R I C O  PA R A  
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 
PRÉDIOS E VIAS PÚBLICAS Maiores 
informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552 / 2442-5372, no horário de 09h às 18h de 
segunda a sexta feira.    

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 
19/08/2013, às 13:00 hs, licitação sob a 
modal idade Pregão Presencia l  para 
AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS 
INDIVIDUAIS (EPI’S)  Maiores informações 

poderão ser obtidas no Departamento de 
Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. 
Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2442-5372, no horário 
de 09h às 18h de segunda a sexta feira.  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 19/08/2013, às 15:00 hs, 
licitação sob a modalidade Pregão Presencial 
para AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND 
(Lb90). CASE (580H), MASSEY FERGUSON 
(Mf86) E MOTONIVELADORA (VOLVO 970) 
Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552 / 2442-5372, no horário de 09h às 18h de 
segunda a sexta feira.  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 20/08/2013, às 9:30 hs, licitação 
sob a modalidade Pregão Presencial para a 
CONFECÇÃO DE TALÕES Ma io res  
informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552 / 2442-5372, no horário de 09h às 18h de 
segunda a sexta feira.   

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 20/08/2013, às 13:00 hs, 
licitação sob a modalidade Pregão Presencial 
para contratação de SERVIÇOS GRÁFICOS 
PARA  ATENDER A PREFEITURA DE BARRA 
DO PIRAÍ. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



11

Licitações, localizado na Travessa Assumpção 
nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552 / 2442-5372, no horário de 09h 
às 18h de segunda a sexta feira.  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2013

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 20/08/2013, às 16:00 hs, 
licitação sob a modalidade Pregão Presencial 
para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O 
DEPARTAMENTO TÉCNICO DA SMAE 
Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552 / 2442-5372, no horário de 09h às 18h de 
segunda a sexta feira.   

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA LUCLA 
C O M E R C I O  E  D I S T R I B U I Ç Ã O  D E  
ALIMENTOS LTDA.
OBJETO - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER  AS 
CRECHES, JARDINS, ESCOLAS DE ENSINO 
E ENTIDADES FILANTRÓPICAS E O 
PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO
PRAZO- 23/07/2013 A 31/12/2013.
RECURSOS – 
2 0 . 1 1 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 6 . 2 . 0 0 2 ,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000;
2 0 . 1 1 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 6 . 2 . 0 0 2 ,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000;
2 0 . 1 1 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 6 . 2 . 0 0 2 ,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000;
2 0 . 1 1 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 6 . 2 . 0 0 2 ,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000;
2 0 . 1 1 . 1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 6 . 2 . 0 0 2 ,  
3.3.90.30.99.00.00.00.0000.
L E G A L I D A D E  –  P R O C E S S O  
ADMINISTRATIVO Nº5626/2013, PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº032/2013, LEI FEDERAL 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ITENS E VALORES - 
  
 

ASSINADO  - 23/07/2013

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE JULHO DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

ITEM DISCRIMINAÇÃO UN    QUANT VALOR  
UNIT 

  VALOR 
 GLOBAL 

1  ABÓBORA MADURA C/ PESO MÍNIMO  

DE 3 KG A UNIDADE KG 
9.000,00 1,30 11.700,00 

2
 

ALHO EXTRA, BRANCO OU ROXO
 

KG
 3.500,00

 
8,50

 
29.750,00

 

3
 

BATATA INGLESA ESPECIAL
 

KG
 5.000,00

 
2,50

 
12.500,00

 

4
 

BETERRABA EXTRA, SEM RAMA
 

KG
 7.000,00

 
2,40

 
16.800,00

 

5
 

BRÓCOLIS FRESCO
 

KG
 9.000,00

 
2,60

 
23.400,00

 

6
 

CEBOLA EXTRA

 

KG

 5.000,00
 

2,40
 

12.000,00
 

7

 

ESPINAFRE FRESCO (KG)

 

KG

 
7.000,00

 

2,31

 

16.170,00

 

8

 

LARANJA LIMA COM PESO MÉDIO DE 
150G, CONTENDO O KG, NO MÍNIMO, 
07 UNIDADES.

 KG

 
1.000,00

 

1,85

 

1.850,00

 

9

 

LARANJA PÊRA COM PESO MÉDIO DE 
150G, CONTENDO O KG, NO MÍNIMO, 
07 UNIDADES.

 KG

 

38.000,00

 

1,00

 

38.000,00

 

10

 

MAÇÃ NACIONAL NÃO ÁCIDA, COM 
PESO MÉDIO DE 120G, CONTENDO O 
KG, NO MÍNIMO, 08 UNIDADES

 
KG

 

38.000,00

 

2,25

 

85.500,00

 

11

 

MANGA ESPADA COM PESO MÉDIO 
DE 200G, CONTENDO O KG , NO 
MÍNIMO,05 A UNIDADE

 

KG

 

20.000,00

 

2,07

 

41.400,00

 

12

 

MAMÃO BAHIA MADURO, COM PESO 
VARIANDO DE 2,5 A 3KG A UNIDADE.

 

KG

 

6.300,00

 

1,98

 

12.474,00

 

13

 

MELANCIA COM PESO ENTRE 05 A 10 
KG A UNIDADE

  

18.000,00

 

1,15

 

20.700,00

 

14

 

TANGERINA MURKOTE, COM PESO 
MÉDIO DE 150G, CONTENDO O KG, NO 
MÍNIMO, 07 UNIDADES

 

KG

 

18.000,00

 

3,15

 

56.700,00

 

15

 

TOMATE EXTRA  A

 

KG

 

8.000,00

 

4,23

 

33.840,00

 

16

 

VAGEM MANTEIGA ,EXTRA

 

KG

 

6.000,00

 

4,37

 

26.220,00

 

TOTAL DA EMPRESA

         

R$439.004,00

 
 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



12

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERCEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº118/2011 
ORIGINADO DO PROCESSO N°33492/2011, 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA JOMAR 
CONSTRUTORA LTDA ME.
OBJETO – PRORROGAÇÃO POR 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS, BEM COMO 
S U P L E M E N TA Ç Ã O  D O  C O N TAT O  
Nº118/2011 DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO 
PA R A C O N S T R U Ç Ã O  D A E S C O L A 
MUNICIPAL SÃO JOSÉ DO TURVO, SITUADA 
NA RUA  ELIZIO MOREIRA, SÃO JOSÉ DO 
T U R V O ,   B A R R A D O  P I R A Í - R J ,  
COMPREENDENDO O  PERÍODO DE 
30/06/2013 COM TÉRMINO EM 26/12/2013.
PRAZO- 180 (CENTO E OITENTA) DIAS.
VALOR – R$318.760,21 (TREZENTOS E 
DEZOITO MIL SETECENTOS E SESSENTA 
REAIS E VINTE E UM CENTAVOS).
RECURSOS - 20.11.12.361.0006.1.003, 
4.4.90.51.00.00.00.00.0015.
LEGALIDADE – PROCESSO N°33492/2011,  
NA FORMA PREVISTA NO PARÁGRAFO 1º 
DOS ARTIGOS, 57 E 65 DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 28/06/2013

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE JUNHO  DE 2013.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE PREGÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 

PIRAÍ

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público os Pregões 
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2013 DATA: 
1 5 / 0 8 / 2 0 1 3 ,  H O R Á R I O  1 4 : 0 0  h s   
SUPRIMENTO PARA  ASSISTÊNCIA 
FARMACEUTICA  site . www.caixa.gov.br
Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552, no horário de 09h às 18h de segunda a 
sexta feira.  Pregoeiro  Portaria nº 1114/2013

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através 
da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 
20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os 
sindicatos dos trabalhadores e as entidades 
empresariais que recebeu os recursos federais 
conforme demonstrativo abaixo:

       Barra do Piraí, 01 de agosto de 2013.

Francisco Cruz de Oliveira
Secretário Municipal de Fazenda 

CONVOCAÇÃO Nº. 071/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 
22 de dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
1481/2013. 

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos até 30/08/2013. 

Em substituição a candidata JOANA DARC 
LUIZA DO NASCIMENTO ALVES - convocação 
nº 39/2013 - por ter desistido do cargo.

 Barra do Piraí, 01 de agosto de 2013. 

Roberto Gomes Nogueira
Secretário Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO Nº. 072/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 
22 de dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
8661/2013. 

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos até 30/08/2013. 

                                                                                      
Em substituição ao candidato JORGE ALVES 
DA SILVA - convocação nº 70/2013 - por ter 
desistido do cargo.

Barra do Piraí, 01 de agosto de 2013. 

Roberto Gomes Nogueira
Secretário Municipal de Recursos Humanos

FAZENDA

RECURSOS  VALOR REPASSE DATA
FPM  673.551,19 28/6/2013
ROYALTIES PETRÓLEO  692.652,08 26/6/2013
FUNDEB  126.745,45 25/6/2013
REC. HIDRICOS  118.647,01 25/6/2013
FNDE -  SAL. EDUC.  289.537,86 20/6/2013
FUNDEB  37.826,40 20/6/2013
FPM  415.178,21 20/6/2013
FUNDEB  988.588,46 18/6/2013
FUNDEB  214.711,64 11/6/2013
FUNDEB  90.928,60 10/6/2013
FPM  1.156.805,76 10/6/2013
  4.805.172,66

RECURSOS HUMANOS

INSCRIÇÂO         NOME                                CARGO 

00713-7
 

ROSANA ROCHA DA SILVA
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

INSCRIÇÂO
        

NOME
                               

CARGO 

58451-7
 

REGINALDO BATISTA MAIA BARBOSA PEDREIRO 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



13

CONVOCAÇÃO Nº. 073/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2009

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2009 do Decreto nº. 126 de 
22 de dezembro de 2009, publicado no Boletim 
Municipal nº. 314 de 23 de dezembro de 2009, 
cuja relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
1481/2013. 

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação exigida, 
implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos até 04/09/2013. 

Em substituição a candidata SIMONE DE 
ALMEIDA CUNHA - convocação nº 39/2013 - 
por ter pedido exoneração do cargo.

Barra do Piraí, 05 de agosto de 2013. 

Roberto Gomes Nogueira
Secretário Municipal de Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO Nº. 074/2013
CONCURSO EDITAL Nº. 01/2012

Convocamos em última chamada, os (as) 
candidatos (as) aprovados (as) no Concurso 
Público Edital nº. 01/2012 do Decreto nº. 033 de 
27 de março de 2012, publicado no Boletim 
Municipal nº. 548 de 30 de março de 2012, cuja 
relação se encontra a seguir referenciada, 
objeto do Processo Administrativo nº. 
1481/2013. 

Informamos que o não comparecimento dos 
(as) mesmos (as) à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos, no prazo inserto no 
aludido Decreto, com a documentação exigida, 

implicará em desistência ao cargo para o qual 
foram aprovados (as). 

Comparecer à Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos até 04/09/2013. 

Em substituição à candidata NATHALIA 
TEIXEIRA DIAS DOS SANTOS - convocação 
nº 41/2013 - por ter pedido exoneração do 
cargo.

Barra do Piraí, 05 de agosto de 2013. 

Roberto Gomes Nogueira 
Secretário Municipal de Recursos Humanos

INSCRIÇÂO         NOME                                CARGO
 

52640-1  CLEUSA DE CARVALHO ALMEIDA MERENDEIRO
 

INSCRIÇÂO         NOME                                CARGO
 
 

6724-5  KENIA KELLY MEDEIROS ANDRADE PROFESSOR II EDUC. INFANTIL E 
1º SEG. DO ENS. FUNDAMENTAL

 

Processo Nome Tipo de Licença Prazo A partir de Nº Portaria

10554/2013 DANIELE APARECIDA LOURENÇO DA SILVA GESTAÇÃO 120 DIAS 18/07/2013 591/2013

9676/2013 MARIA IZABEL DE AGUIAR FERREIRA PREMIO 30 DIAS 01/07/2013 592/2013

6687/2013 SILVIA ROSANGELA DO NASCIMENTO CLAUDINO DE ASSIS PREMIO 90 DIAS 01/07/2013 593/2013

216/2013 LUCINEIA ALVES MORENO PREMIO 90 DIAS 01/08/2013 594/2013

10368/2013 ROBERTA DE SOUZA ROSA PREMIO 90 DIAS 07/08/2013 617/2013

9872/2013 ELIANE BARBOSA DE CARVALHO PREMIO 90 DIAS 01/08/2013 618/2013

8028/2013 JUREMA GONÇALVES DE AGUIAR PREMIO 90 DIAS 01/08/2013 619/2013

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – Termo de Contrato 
nº020/2013 , para fim não residencial que entre 
si celebram o MUNICIPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE  e IVAN OERTEL VENTURA E /OU 
HELENA MARIA IRINEU DE SOUZA 
VENTURA. Oriundo do Processo nº1892/2013.

OBJETO –  O presente contrato tem por objeto 
a locação do imóvel situado à Rua Paulo de 
Frontin, 182 no bairro Centro em Barra do Pirai 
– local onde funciona  a sede da Secretaria de 
Saúde.

FUNDAMENTO – As despesas decorrentes  da 
assinatura do presente instrumento correrão 
p e l a  d o t a ç ã o :  
2.961.3.3.90.36.15.00.00.00.0000.

VALOR – O valor Global do presente Contrato é 
R$ 1.216.800,00 (um milhão duzentos e 
dezeseis mil e oitocentos reais ).

PRAZO –  O presente contrato vigorará pelo 
prazo de 36 (trinta e seis ) meses , seus efeitos 
serão produzidos a partir de 0l de agosto  de 
2013 encerrando-se em 31 de julho de 2016.

ASSINADO  -  31/07/2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO, 31 de julho de 
2013.

ALEXANDRE BAPTISTA DE CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



14

alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 20.305/2012. Objeto: . A 
importância é destinada a custeio do paciente 
José Antônio Moreira durante, por período 
indeterminado,  no valor estimativo no 
exercício de 2013 de R$ 20.280,00 (cento e 
doze mil novecentos e trinta e dois reais). 
D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.974.3.3.90.39.99.00.00.00.0021 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
10/07/2013. 

DATA:  10/07/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: JOSÉ ANTÔNIO MOREIRA
CPF: 021.199.937/77

Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho
Data do Processo: 05/12/2012 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. X da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 571/2011. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de 
imóvel onde funciona a Vigilância Sanitária sito 
a rua Ana Nery, 36 – centro – nesta, por período 
de 36 meses,  no valor estimativo de R$ 
112.932,00 (cento e doze mil novecentos e 
trinta e dois reais). Dotação Orçamentária: 
2.965.3.3.90.36.15.00.00.00.0000 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
05/07/2013. 

DATA:  05/07/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: PAULO JORGE MUKARZEL
CPF: 086.354.717-68

Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho
Data do Processo: 01/03/2011 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 027/2013

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE,  
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1207/2013. Objeto: . A 
importância é destinada contratação de 
profissional especializado em neurocirurgia 
para executar procedimento urgente no Sr José 
Francisco de Paula, no valor global de R$ 
19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). 
D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.50.00.00.00.0104 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
20/06/2013. 

DATA:  20/06/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: HATSUE SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA

CNPJ: 11.683.238/0001-85
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 09/05/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 028/13 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE,  
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1804/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a remoção do paciente 
Silvana Moreira Lemos em UTI móvel  do 
Hospital Santa Casa/Barra do Pirai - para 
Hospital Santa Casa/Barra Mansa – Hospital 
Santa – Barra do Pirai,  no valor estimativo de 
R$ 2.760,21 (dois mil setecentos e sessenta 
reais e vinte e um centavos). Dotação 
O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
18/06/2013. 

DATA:  25/06/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS 

AIEX LTDA
CNPJ: 28.754.588/0001-98

Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho
Data do Processo: 25/06/2013 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 029/13 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1805/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de UTI 
móvel para o evento de MMA – Jungle Fight a 
ocorrer no dia 29/07, no BTC de Barra do Pirai,  
no valor estimativo de R$ 8.000,00 (oito mil 
r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
25/06/2013. 

DATA:  25/06/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: LEFE EMERGÊNCIA MEDICAL 
LTDA

CNPJ: 11.204.117/0001-03
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 25/06/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 030/13 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1824/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a locação de UTI 
móvel para remoção do Sr Vicente de Souza do 
Hospital Santa Casa Barra do Pirai para o 
Hospital Santa Casa Barra Mansa e retorno,  no 
valor estimativo de R$ 2.391,66 (dois mil 
trezentos e noventa e um  reais e sessenta e 
seis centavos). Dotação Orçamentária: 
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
26/06/2013. 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



15

DATA:  26/06/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA SR PAULO SARQUIS 
AIEX LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 26/06/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 031/13 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1929/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a locação de UTI 
móvel para remoção RN de Natiellen Marinho 
de Araújo do Hospital Maria de Nazaré – Barra 
do Pirai para o Hospital Universitário Sul 
Fluminense,  no valor estimativo de R$ 
1.171,74 (hum mil cento e setenta e um reais e 
setenta e quatro centavos). Dotação 
O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
04/07/2013. 

DATA:  04/07/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA SR PAULO SARQUIS 
AIEX LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 04/07/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 032/13 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1982/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a locação de UTI 
móvel para remoção do Sr Armando Alcântara 

de Oliveira do Hospital Santa Casa – Barra do 
Pirai para Hospital Santa Casa Barra Mansa e 
vice-versa,  no valor estimativo de R$ 3.706,03 
(três mil setecentos e seis reais e três 
c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
09/07/2013. 

DATA:  09/07/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA SR PAULO SARQUIS 
AIEX LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 09/07/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 033/13 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE,  
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 2145/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a locação de UTI móvel 
para remoção do Sr José Alves do Carmo Filho 
do Hospital Casa de Saúde N S do Carmo – Rio 
de Janeiro para o Hospital Marquês de Valença 
- Valença,  no valor estimativo de R$ 6.201,54 
(seis mil duzentos e um reais e cinqüenta e 
quatro centavos). Dotação Orçamentária: 
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
19/07/2013. 

DATA:  19/07/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA SR PAULO SARQUIS 
AIEX LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 19/07/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 034/13 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE,  
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 2146/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a locação de UTI 
móvel para remoção do RN Daiane Joana 
Tavares e Souza do Hospital Maria de Nazaré 
para o Hospital Intensi-baby – Barra Mansa,  no 
valor estimativo de R$ 2.057,47 (dois mil 
cinqüenta e sete reais e quarenta e sete 
c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
19/07/2013. 

DATA:  19/07/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA SR PAULO SARQUIS 
AIEX LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 19/07/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 035/13 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 9981/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de 
procedimento de neurocirurgia na Sra Caroline 
Maria Medeiros Antônio,  no valor estimativo de 
R$ 7,500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
19/07/2013. 

DATA:  19/07/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA MEYER MEDICINA 
ESPECIALIZADA EIRELI

CNPJ: 11.499.145/0001-03
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 19/07/2013 
Publicação:

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



16

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 036/13 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. X da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 444/2005. Objeto: . A 
importância é destinada a renovação contratual 
de locação do imóvel sito a rua Paulo de 
Frontin, 182 – centro - nesta, onde funciona a 
Sede da Secretaria de Saúde, por período de 
36 meses,  no valor global de R$ 1.216.800,00 
(hum milhão duzentos e dezesseis mil e 
oitocentos reais). Dotação Orçamentária: 
2.961.3.3.90.36.15.00.00.00.0000, Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
31/07/2013. 

DATA:  31/07/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: IVAN OERTEL VENTURA E/OU 
HELENA MARIA I DE S VENTURA

CPF: 729.261.477/91
Responsável: Alexandre Batista de Carvalho

Data do Processo: 02/07/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1342/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a remoção do paciente 
Sandra Maria da Conceição em UTI móvel  do 
Hospital Santa Casa – Barra do Pirai - para 
Hospital Santa Maria – Barra Mansa,  - Hospital 
Santa Casa – Barra do Pirai no valor estimativo 
de R$ 4.223,37 (quatro mil duzentos e vinte e 
três reais e trinta e sete centavos). Dotação 
O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Sebast ião Fontes da Si lva.  Di re tor  
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
17/05/2013. 

DATA:  17/04/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS 
AIEX LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 17/05/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE,  
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1381/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a remoção do paciente 
Geraldo Marcelino em UTI móvel  do Hospital 
Santa Casa – Barra do Pirai - para Hospital 
Universitário Grafer Guinler – Rio de Janeiro,  - 
Hospital Santa Casa – Barra do Pirai no valor 
estimativo de R$ 5.243,50 (cinco mil duzentos e 
quarenta e três reais e cinquenta centavos). 
D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Sebast ião Fontes da Si lva.  D i re tor  
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
23/05/2013. 

DATA:  23/05/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS 
AIEX LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 23/05/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE,  
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei 
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1381/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a remoção do paciente 
RN de Tatiana Silva Cruz do Hospital Maria de 
Nazaré – Barra do Pirai - para Hospital pró-baby 

– Barra Mansa,  no valor estimativo de R$ 
2.129,47 (dois mil cento e vinte e nove reais e 
quarenta e sete centavos). Dotação 
O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Sebast ião Fontes da Si lva.  Di re tor  
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
28/05/2013. 

DATA:  28/05/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS 
AIEX LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 28/05/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1578/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a remoção do paciente 
RN de Tatiana Silva Cruz do Hospital Maria de 
Nazaré – Barra do Pirai - para Hospital pró-baby 
– Barra Mansa,  no valor estimativo de R$ 
5.328,84 (cinco mil trezentos e vinte e oito  reais 
e oitenta e quatro centavos). Dotação 
O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
07/06/2013. 

DATA:  07/06/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS 
AIEX LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 07/06/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



17

Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1647/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de 
locação de UTI móvel com equipe médica para 
o evento Festival de Inverno em Ipiabas, nos 
dias 14 a 16/06/2013  no valor estimativo de R$ 
8.000,00 (oi to mil   reais).  Dotação 
O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
14/06/2013. 

DATA:  14/06/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: LEFE EMERGÊNCIA MEDICAL 
LTDA

CNPJ: 11.204.117/0001-03
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 14/06/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 1711/2013. Objeto: . A 
importância é destinada a remoção do paciente 
RN de Geovana Carvalho da Silva em UTI 
móvel  do Hospital Santa CAsa – Barra do Pirai 
- para Hospital Pró Baby – Barra Mansa, no 
valor estimativo de R$ 2.276,89 (dois mil 
duzentos e setenta e seis reais e oitenta e nove 
c e n t a v o s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.977.3.3.90.39.99.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
18/06/2013. 

DATA:  18/06/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS 
AIEX LTDA

CNPJ: 28.754.588/0001-98
Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho

Data do Processo: 18/06/2013 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
11/2013 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE,  
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna pública a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no caput do Art. 25 
da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 12563/2012 o objeto é 
destinado ao pagamento de precatório  judicial 
nº 2012.01021-5 em favor de Dirce Nóbrega 
Cyrne, no valor total de R$ 46.000,00 (quarenta 

e seis mil reais). Dotação Orçamentária: 
2.978.3.3.90.91.00.00.00.00.0000 ,Ass. 
Uellington de Oliveira Quirino. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
01/08/2013. 

DATA:  01/08/2013
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: DIRCE NÓBREGA CYRNE
CPF: 144.050.307/90

Responsável: Alexandre Baptista de Carvalho
Data do Processo: 12.563/2012 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



18

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 669 • 06 de Agosto de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

